
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 30                     Brasília-DF, 24 de julho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 065, de 17/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no parágrafo único do  artigo 145, da Lei n.º 8.112/90 e
o que consta do Processo n.º 53640.000630/98 resolve:

I- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de
Sindicância, designada pela Portaria n.º 052, de 15 de junho de 1998, publicada no Boletim de
Serviço n.º 25, de 19 de junho de 1198.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento E
Administração.

PORTARIA n.º 066, de 21/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 143, c/c o item III do artigo 145, da Lei nº
8.112/90 e o que consta do Processo nº 53000.002089/98, resolve:

I- Designar os servidores estáveis SAMUEL ROCHA LIMA, Administrador, Classe
A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809484, ELIETE ALVES CALDAS DE MELO, Agente
Administrativo, Classe B, Padrão V, matrícula SIAPE nº 809190 e MARCIA CRISTINA MENDES
DA SILVA LEANDRO, Agente Administrativo, Classe D, Padrão IV, matrícula SIAPE nº1043862,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, destinada a apurar no prazo de 60 (sessenta) dias os fatos relatados no Processo nº
53000.002089

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 2

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento E
Administração.

PORTARIA n.º 067, de 22/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no  artigo 152, da Lei n.º 8.112/90 e o que consta do
Processo n.º 53000.008197/98 resolve:

I- Prorrogar, por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria n.º 043, de 18 de maio de 1998,
publicada no Boletim de Serviço n.º 21, de 22 de maio de 1998.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento E
Administração.

PORTARIA n.º 216, de 20/07/98 - O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de  1995, publicada no Diário Oficial de 05
seguinte, tendo em vista o que consta do Processo n.º  53840.000473/98, resolve:

I- Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado de Alagoas para a
Delegacia deste Ministério no Estado do Amazonas, a servidora HELOISA NEVES BULBOL,
Economista, Classe "A", padrão III, matrícula SIAPE N.º 677850.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

PORTARIA n.º 217, de 22/07/98 - O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO  DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05
de maio de 1995,  resolve:

I- Conceder Licença para Desempenho de Mandato Classista, de acordo com o artigo
92, da Lei  8.112/90, alterada pela MP 1573-11, ao servidor  JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA,
Motorista Oficial, Classe C, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 0452230,  a partir de 23 de agosto de
1997 a 23 de agosto de 1999.
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

PORTARIA n.º 001, de 24/07/98 - O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR, designado pela Portaria nº 66, de 21.07.98, publicada no
Boletim de Serviço nº 30, de 24 de julho de 1998, no uso de suas  atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve:

I- Designar a servidora  DUCILENE MIRANDA LEITE, Agente Administrativo,
Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 809999, para secretariar os trabalhos da referida Comissão.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
SAMUEL ROCHA LIMA. Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 16/07/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA GOIÂNIA, CAMPO

GRANDE E CUIABÁ
15/07 A 18/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ CARLOS TAYT SHON DE QUEIROZ BELÉM/MACAPÁ/BELÉM 29/06/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO PORTO VELHO/RO 16/06 A 26/06/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO PORTO VELHO/RO 27/06 A 11/07/98
ALUIZIO AMARO MONTEIRO PARINTINS/AM 16/06 A 20/06/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO PORTO VELHO/RO 22/06 A 25/06/98
EISENHOWER BRASIL E SILVA IRANDUBA/AM 01/06 A 02/06/98
EISENHOWER BRASIL E SILVA PARINTINS/AM 16/06 A 20/06/98
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA IRANDUBA/AM 01/06 A 06/06/98
LUIZA DE MARILAC SOUZA DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 28/06 A 10/07/98
Mª ARLETE ALVES DE MATOS IRANDUBA/AM 01/06 A 06/06/98
Mª DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASÍLIA/DF 03/06 A 05/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 4

Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 01/06 A 06/06/98
Mª DO PERPETUO SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 14/06 A 26/06/98
MARDOCH ESSUCY PARINTINS/AM 16/06 A 23/06/98
ROBERVAL LOPES SEIXAS IRANDUBA/AM 01/06 A 06/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53790.000273/95 e 53790.000617/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

455.292 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

PAULO ILAGA SERAFINI

DAI-112.3 CONCESSÃO)..........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................

DAI-112.3 (CONCESSÃO).........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................

DAI-112.3 (CONCESSÃO).........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................

DAI-112.3 (CONCESSÃO).........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................

DAI-112.3 (CONCESSÃO).........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................

..............OBS.: Alteração da concessão
anterior devido a correlação de 5/5 de DAÍ-
112.3 para 5/5 de DAS-1.

............Situação anterior: 5/5 de FG-1 a
partir de 12.07.94.

............Situação atual: 5/5 de DAS-1 a
partir de 12.07.94.

1/5
1/5

1/5
1/5

1/5
1/5

1/5
1/5

1/5
1/5

31.01.85
11.02.91

31.01.86
11.02.91

31.01.87
11.02.91

31.01.88
11.02.91

31.01.89
11.02.91

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 6

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

MATR
.

NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO
ENTIDADE

EMPREGADOR

PERÍODO Nº
DE

DIAS
455235 AILA DE

FRANCA
ARAÚJO LIMA

INSS MUNDO DAS
PINTURAS LTDA

01/11/82 A
31/07/84

638

454871 GERALDO
SOARES DOS

SANTOS

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CAMPO
GRANDE

GOVERNO DO
MATO GROSSO

DO SUL

01/01/79 A
12/08/79

224

454871 GERALDO
SOARES DOS

SANTOS

INSS IRMÃO HIGA 01/09/60 A
31/01/62

518

454871 GERALDO
SOARES DOS

SANTOS

INSS NELSON NACHIF 01/08/66 A
21/12/69

1239

454871 GERALDO
SOARES DOS

SANTOS

INSS NACHIF E CHINA
LTDA

02/01/70 A
27/04/77

2673

455127 MEIRE
CERQUEIRA

LIMA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

SALVADOR

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DE

SALVADOR

23/07/81 A
20/01/83

547

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS TEXACO BRASIL
S.A

16/08/69 A
26/02/73

1291

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS FRIGORIFICO
BORDON S.A

16/06/73 A
23/06/73

008

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS CONSTRUMAT
LTDA

ENGENHARIA E
COMERCIO

29/06/73 A
29/06/73

001

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS INCCO – IND COM
E CONSTRUÇÃO

LTDA

11/07/73 A
09/08/73

030

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS COMISSÃO
REGIONAL DE

OBRAS – NONA
RN

13/08/73 A
31/12/76

1237

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS PAULI IND.
METALURGICA E
COMERCIO LTDA

21/09/77 A
28/06/78

281



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 7

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

INSS PAULI IND.
METALURGICA E
COMERCIO LTDA

01/08/78 A
09/09/78

040

MATR
.

NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO
ENTIDADE

EMPREGADOR

PERÍODO Nº
DE

DIAS
454870 RAIMUNDO

SANTANA LEAL
PREFEITURA

MUNICIPAL DE
ARQUIDANANA

GOVERNO DO
MATO GROSSO

DO SUL

25/01/62 A
01/02/63

373

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCES

453358 ROBERTO
MAURO DAS
AQUINO

DMC/MG X 12/12/90 A
11/12/95

06/07/98 A
04/08/98

53000.003
438/98

455444 IRANEIDE DE
JESUS SOARES

DMC/MA X 12/12/90 A
11/12/95

01/07/98 A
30/07/98

53000.003
439/98

454870 RAIMUNDO
SANTANA LEAL

DMC/MS X 12/12/90 A
11/12/95

03/08/98 A
01/09/98

53700.000
461/98

454979 ADAILTON
ALVES DE
ALMEIDA

DMC/MS X 12/12/90 A
11/12/95

03/08/98 A
01/09/98

53700.000
526/98

710156 KETIA
ANGÈLICA
VIEIRA DA
SILVA

DMC/RR X 12/12/90 A
11/12/95

01/08/98 A
30/08/98

53000.003
440/98

455243 AUSELINO
FERREIRA DE
SOUZA

DMC/RR X 12/12/90 A
11/12/95

01/08/98 A
30/08/98

53000.003
441/98

438388 DENYSE
MACEDO REGO

DMC/RJ X 12/12/90 A
11/12/95

03/08/98 A
01/09/98

53770.001
415/98

455404 AÈCIO
VASCONCELOS
RODRIGUES
FREIRE

DMC/RN X 12/12/90 A
11/12/95

01/08/98 A
30/08/98

53780.000
183/97



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 30                                   Brasília-DF, 24 de julho de 1998

Boletim de Serviço 8

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


